医療法人社団優恵会特定認定再生医療等委員会 議事録

1. 開催日時・場所

日時：2023 年 9 月 15 日（金） 19：00〜19：05

場所：東京都品川区西五反田 4-31-17 MY ビル 4F 医療法人社団優恵会及び Web

2. 出席者

※  再生医療等の安全性の確保等に関する法律施行規則(平成二十六年九月二十六日厚生労

働省令第百十号)改正後第六十三条の規定する開催要件を充足している

GINZA AYUMi CLINIC 増田医師

3. 技術専門員

4. 再生医療等提供計画を提出した医療機関の名称・管理者

GINZA AYUMi CLINIC

増田 あゆみ

氏名 特定再生医療認定

委員会の場合

第三種再生医療等提供

計画のみに係る審査等

業務を行う場合

男女 出欠席

井上 肇 ②再生医療等 a-1. 医学・医療 1 男 ×

寺村 岳士 ②再生医療等 a-1. 医学・医療 1 男 ○

漆畑 修 ③臨床医 a-2. 医学・医療 2 男 ○

廣瀬 嘉恵 ③臨床医 a-2. 医学・医療 2 女 ×

市橋 正光 ③臨床医 a-2. 医学・医療 2 男 ×

矢澤 華子 ①分子生物学等 a-2. 医学・医療 2 女 ○

藤田 千春 ④細胞培養加工 c. 一般 女 ×

土橋 泉  ④細胞培養加工 c. 一般 女 ○

井花 久守 ⑤法律 b. 法律・生命倫理 男 ○

相羽 利昭 ⑥生命倫理 b. 法律・生命倫理 男 ○

井上 永介 ⑦生物統計等 c. 一般 男 ○

山﨑 美千子 ⑧一般 c. 一般 女 ○

5. 再生医療等の名称

自己線維芽細胞を用いた皮膚再生治療

自己線維芽細胞を用いた皮膚再生治療(外性器)

自己脂肪由来間葉系幹細胞を用いた皮膚再生治療

自己脂肪由来間葉系幹細胞を用いた皮膚再生治療(外性器)

6.   定期報告書類の受領日

2023 年 8月 18日

7.   審議内容

寺村 ：GINZA AYUMi CLINIC の定期報告 4 件です。自己線維芽細胞を用いた皮膚再生治療

が 2 件、自己脂肪由来間葉系幹細胞を用いた皮膚再生治療が 4 件。外性器の治療

はそれぞれ 0 件です。

増田 ：外性器に対する治療に関しては、国内での症例報告自体も少ないため、慎重にい

きたいので、消極的になっております。ただ、定期報告という場がありますの

で、しっかり適応を選んで進めていきたいと思います。カウンセリングの際に説

明をさせていただいていますが、実際の治療に繋がっていない状況です。ぜひ継

続していければと思います。
寺村 ：顔への治療に関しましては、自己線維芽細胞が 4 件、脂肪由来間葉系幹細胞も 4

件です。いずれも改善傾向が認められており、有害事象はないということで、ま

ず問題ないだろうと判断します。ご指摘点ないようであれば、安全に実施されて

いるということで、適正ということで判断させていただきます。

8.  結論

承認   8名

否認   0 名

当委員会は、再生医療等提供計画が、再生医療等の安全性の確保等に関する法律及び施行

規則に準拠した再生医療を提供するものと判断する。以上に鑑み、今回審査した定期報告

について「承認」と判定する。